CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 15891/2021

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Dispõe sobre o prazo de validade do laudo médico-pericial que ateste Transtorno do Espectro
do Autismo - TEA e outras deficiências de caráter permanente, para os fins que especifica.

Art. 1.º O laudo médico-pericial que ateste Transtorno do Espectro do Autismo - TEA  e outras

deficiências de caráter permanente, para fins de obtenção de benefícios destinados às pessoas com deficiência
previstos na legislação do Município, passa a ter validade por prazo indeterminado.

§ 1.º O laudo de que trata esta Lei poderá ser emitido por profissional da rede de saúde pública ou
privada, observados os demais requisitos para a sua emissão estabelecidos na legislação pertinente.

§ 2.º O laudo de que trata esta Lei poderá ser apresentado às autoridades competentes por meio de
cópia simples, desde que acompanhada do seu original, observado o disposto na Lei Federal n. 13.726, de 8 de
outubro de 2018.

§ 3.º A apresentação do laudo de que trata esta Lei não exclui o cumprimento dos demais
requisitos para a obtenção dos benefícios a que se refere o caput.

Art. 2.º Para os efeitos desta Lei, considera-se deficiência permanente aquela que ocorreu ou se
estabilizou durante um período de tempo suficiente para não permitir recuperação ou ter probabilidade de que se
altere, apesar de novos tratamentos.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 15 de abril de 2021.

ALEX CHAVES
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em 20/04/2021, às
09:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0212337 e o código CRC 8122182F.

21.0.000002636-8 0212337v5